10

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                                              № ___________
										                Экз. № _______
р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях уменьшения негативного воздействия на окружающую
среду, обеспечения экологической безопасности на территории
муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области, создания и сохранения уникальных природных комплексов, охраны и защиты древесно-кустарниковой растительности, совершенствования системы экологического образования и формирования экологической культуры населения Радищевского городского поселения, Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» (прилагается).
2.	Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  от 27.09.2019 № 645 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2020-2022 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2024 года.

Глава Администрации                                                                          А.В.Белотелов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального образования
«Радищевский район»
Ульяновской области
от__________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Экология и окружающая среда муниципального образования
Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской
области на 2024-2026 годы»

р.п. Радищево
2023 год
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Экология и окружающая среда муниципального
образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» (далее - программа)

	Муниципальный заказчик программы
(Муниципальный
заказчик координатор
программы)
	Администрация муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

	Соисполнители программы
	Отдел по развитию городского поселения, главный эколог Администрации муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области

	Цели и задачи программы
	Цели программы:
Обеспечение благоприятной окружающей среды;
Оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области;
Задачи программы:
1. Текущее содержание зелёных насаждений, реконструкция, удаление аварийного зелёного фонда;
2. Ликвидация несанкционированных (стихийных) свалок (навалов) по мере их выявления;
3. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры населения.

	Целевые индикаторы
программы

	1. Количество проведённых обследований зелёных насаждений;
2. Доля деревьев и кустарников, в отношении которых выполнена обрезка, от общего количества деревьев и кустарников, нуждающихся в проведении таких работ;
3. Доля удалённых аварийных больных деревьев и кустарников от общего количества аварийных больных деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий по обследованию зелёных насаждений;
4. Доля ликвидированных несанкционированных свалок от общего
количества несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2024;
5. Количество проведённых экологических мероприятий;
6. Количество человек, принявших участие в экологических мероприятиях

	Сроки и этапы реализации
программы
	Программа рассчитана на 3 года реализации с 2024 по 2026 годы и проводится в 3 этапа:
1 этап - 2024 год;
2 этап - 2025 год;
3 этап - 2026 год

	Ресурсное обеспечение
программы с разбивкой по
этапам и годам реализации
	Общий объём финансирования программы - 800,0 тыс. руб. из средств бюджета муниципального образования Радищевское городское поселение, в том числе:
 1 этап (2024 год) - 200,0 тыс. руб.;
2 этап (2025 год) - 300,0 тыс. руб.;
3 этап (2026 год) -300,0 тыс. руб.;

	Ожидаемый эффект от реализации программы
	В результате реализации мероприятий программы планируется достичь следующих показателей:
1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Радищевское городское Радищевского района
Ульяновской области путём ликвидации несанкционированных свалок до 70% к 2026 году по сравнению с 30% в 2024 году.
2. Повышение уровня экологической воспитанности и экологической культуры населения муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области путем проведения экологических мероприятий, включающих себя участие  до 700 человек  к 2026 году.
3. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания граждан путем удаления аварийного зелёного фонда на 70% к 2026 году по сравнению с 30% в 2024 году.

Раздел 1. Введение.

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды» указывает на необходимость осуществления органами местного самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий.
Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования Радищевское городское поселение Радищевского района
Ульяновской области (далее - муниципальное образование) имеется ряд факторов, оказывающих негативное воздействие на экологию. Это  проблемы, связанные с неудовлетворительным состоянием деревьев и кустарников, организацией деятельности по накоплению отходов производства и потребления, загрязнением территорий несанкционированными свалками, антропогенным воздействием на окружающую среду.
Одним из ключевых элементов в сохранении экологического
равновесия в муниципальном образовании являются зеленые насаждения.
Однако, в результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся
больными и аварийными. В связи с этим необходимо провести ряд
мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по
воспроизводству новых зеленых насаждений.
Особую угрозу для экологической безопасности муниципального
образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на
территории лесов, пойм рек и обочин дорог.
Негативное воздействие отходов выражается в поступлении в окружающую среду вредных химических и токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха.
В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на санитарную очистку данных территорий, а также на формирование
экологической культуры населения муниципального образования, уровень которой в настоящее время является очень низким.
В то же время вопрос экологического воспитания населения становится
все более актуальной задачей и с начала 2018 года законодательно вменяется в обязанность органам местного самоуправления.

Раздел 2. Организация управления реализацией  Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в лице главного эколога осуществляет функцию по организации управления Программой.
Перечень целевых индикаторов программы представлен в приложении 1 к Программе.
Система мероприятий программы приведена в приложении 2 к Программе.
Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации программы представлен в приложении 3 к Программе.
Сведения о соответствии реализуемых основных мероприятий программы целям и задачам Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области представлены в приложении 4 к Программе.
_________

Приложение  1
к программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов программы

	№
п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора

Значение целевого индикатора

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1.
	Количество проведённых обследований зелёных насаждений
	ед.
	1
	2

	2

	2

	2.
	Доля деревьев и кустарников, в отношении которых
выполнена обрезка, от общего количества деревьев и кустарников, нуждающихся в проведение таких работ
	процент
	40
	50
	60
	70

	3.
	Доля удалённых аварийных больных деревьев и кустарников от общего количества аварийных больных деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий по обследованию зелёных насаждений
	процент
	20
	30
	50
	70

	4.
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок от общего количества несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2024
	процент
	-
	30
	50
	70

	5.
	Количество проведенных экологических мероприятий
	шт.
	5
	7
	11
	15

	6.
	Количество человек, принявших участие в экологических мероприятия
	тыс.
чел.

	0,4
	0,5
	0,6
	0,7

____________

4

Приложение  2
[bookmark: _GoBack]к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
 муниципальной программы «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия (мероприятия)

	Ответственные исполнители мероприятий

	Источник финансового обеспечения

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	Всего
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	Обследование зеленых насаждений
	Отдел по развитию городского поселения Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – отдел по развитию городского поселения), главный эколог Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее - главный эколог)
	Бюджет муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – Бюджет МО)
	не
требуется
	не
требуется
	не
требуется
	не
требуется

	2
	Обрезка деревьев и кустарников, удаление аварийных больных деревьев и кустарников
	Отдел по развитию городского поселения
	Бюджет МО
	480,0
	120,0
	180,0
	180,0

	3
	Ликвидация несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2024
	Отдел по развитию городского поселения
	Бюджет МО
	170,0
	55,0
	65,0
	65,0

	4
	Разработка и изготовление информационных материалов экологической направленности
	Главный эколог
	Бюджет МО
	50,0
	10,0
	20,0
	20,0

	5
	Организация и проведение экологических мероприятий
	Главный эколог

	Бюджет МО

	85,0

	15,0
	35,0

	35,0

	Всего, в том числе:
	800,0
	200,0
	300,0
	300,0

__________

       Приложение 3
                                                                                                               к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы  «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

	№
п/п
	Наименование
индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1.
	Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Радищевское городское Радищевского района Ульяновской области путем ликвидации несанкционированных свалок
	%
	30
	50
	70

	2.
	Повышение уровня экологической
воспитанности и экологической культуры
населения муниципального образования
Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области путем проведения экологических мероприятий
	чел.
	500
	600
	700

	3.
	Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания граждан путем удаления аварийного зелёного фонда
	%
	30
	50
	70

__________

Приложение  4
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий
муниципальной программы «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2024-2026 годы» целям и задачам Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Радищевское городское поселение
 Радищевского района Ульяновской области

	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого индикатора муниципальной
программы
	Цели и задачи стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Ликвидация несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2024
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок от общего количества несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2024
	Создание благоприятной среды обитания и экологической чистоты на территории муниципального образования
Очистка почв от несанкционированных свалок отходов производства и потребления.

	Обрезка деревьев и кустарников, удаление аварийных больных деревьев и кустарников
	Доля удаленных аварийных больных деревьев и кустарников от общего количества аварийных больных деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий по обследованию зеленых насаждений
	Сохранение природных объектов, в том числе, объектов озеленения.
Поддержание высокого уровня санитарного и эстетического состояния территории.

	Организация и проведение экологических мероприятий
	Количество человек, принявших участие в экологических мероприятия
	Проведение природоохранных и экологических акций и проектов, вовлечение жителей в централизованную систему сбора отходов

__________